

財務データ

	米国会計基準		国際会計基準 (IFRS)							(年度)
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	(百万円)									
売上高	1,028,385	1,178,290	1,199,311	1,459,039	1,475,436	1,534,800	1,618,064	1,918,174	2,230,027	2,347,159
営業利益	110,939	117,662	139,366	165,903	129,222	108,558	159,970	170,374	89,923	162,554
税引前利益	107,092	117,164	141,313	163,260	129,830	105,160	152,937	170,032	110,435	202,367
親会社の所有者に帰属する当期利益	76,015	89,945	111,007	130,834	109,960	58,459	121,945	135,759	36,982	124,899
設備投資額	58,042	81,898	68,718	90,841	120,555	132,926	88,911	98,580	137,814	112,049
減価償却費	51,445	64,950	59,737	68,697	71,016	87,808	96,802	104,932	119,522	131,693
研究開発費	45,179	51,978	52,807	55,438	62,912	78,630	67,280	78,015	81,337	81,055
総資産	1,357,340	1,376,636	1,678,997	1,773,199	1,884,008	2,122,493	2,256,024	2,678,483	2,862,749	3,160,417
株主資本	744,972	763,023	846,572	932,501	996,795	947,290	1,096,020	1,292,241	1,346,565	1,631,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	91,875	147,659	129,853	175,568	170,233	168,049	219,156	94,994	143,485	320,766
投資活動によるキャッシュ・フロー	-81,230	-95,377	-211,476	-113,915	-160,844	-311,513	-100,568	-112,597	-164,943	-153,553
フリー・キャッシュ・フロー	10,645	52,282	-81,623	61,653	9,389	-143,464	118,588	-17,603	-21,458	167,213
財務活動によるキャッシュ・フロー	-19,508	7,775	95,848	-116,858	-32,683	128,546	-136,191	-64,393	-19,238	-181,557
1株当たり情報 ^{※1}	(円)									
当期利益 (EPS)	135.81	151.52	187.14	220.96	186.49	99.37	208.19	232.40	64.26	217.37
配当金	35.00	40.00	42.50	47.50	52.50	57.50	60.00	65.00	70.00	75.00
主要財務指標	(%)									
営業利益率	10.8	10.0	11.6	11.4	8.8	7.1	9.9	8.9	4.0	6.9
株主資本比率	54.9	55.4	50.4	52.6	52.9	44.6	48.6	48.2	47.0	51.6

※1 2014年4月1日付、2020年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っています。

※2 2016年度の第1四半期から連結財務諸表に国際会計基準 (IFRS) を適用しています。そのため、2015年度以降は国際会計基準 (IFRS)、2014年度は米国会計基準に基づいて掲載しています。



非財務データ

E/環境 ^{*1}	(年度)				
	2019	2020	2021	2022 ^{*2}	2023
GHG総排出量(千t-CO ₂)	2,934	2,858	4,750	330,087	286,093
スコープ1(千t-CO ₂)	62	60	57	282	269
スコープ2(ロケーション基準)(千t-CO ₂)	—	—	—	904	898
スコープ2(マーケット基準)(千t-CO ₂) ^{*3}	577	511	457	800	791
スコープ3(千t-CO ₂)	2,295	2,287	4,236	329,005	285,033
総エネルギー消費量(MWh) ^{*4}	1,403,437	1,448,027	1,396,802	2,628,309	2,460,021
非再生可能エネルギー 燃料消費量(MWh)	161,437	268,027	265,802	770,026	607,052
非再生可能エネルギー 蒸気・熱・冷却消費量(MWh)	—	—	—	23,931	21,460
総電力消費量(MWh)	1,242,000	1,180,000	1,131,000	1,834,352	1,831,509
再生可能エネルギー 電力消費量(MWh)	32,021	64,000	120,000	143,961	229,888
再生可能エネルギー 導入比率(%)	2.6	5.4	10.6	7.8	12.5
廃棄物排出量(固体・液体含む)(t) ^{*5}	—	—	124,997	304,245	289,269
廃棄物排出量(固体のみ)(t) ^{*5}	100,546	101,380	111,993	—	—
リサイクル量(t) ^{*6}	90,910	91,842	101,812	114,258	242,827
最終処分量(t) ^{*6}	9,636	8,947	10,180	189,987	46,442
リサイクル率(%) ^{*6}	90.4	90.6	90.9	37.5	83.9
有害廃棄物排出量(t) ^{*6}	9,691	11,011	11,473	11,859	11,980
総取水量(千m ³) ^{*7}	8,064	7,218	7,055	8,689.000	8,233.000
上水および工業用水(千m ³)	6,946	6,106	6,088	7,142.000	6,531.000
地下水(千m ³)	1,103	1,102	958	1,233.000	1,451.000
川・池・湖沼・雨水(千m ³)	15	10	9	316.000	251.000
環境貢献製品の売上比率(%) ^{*8}	14.4	11.5	12.5	14.6	14.0

S/社会	(年度)				
	2019	2020	2021	2022	2023
取引先CSR監査実施件数(件) ^{*9}	93	132	123	122	57
従業員数(人)(連結)	117,206	112,551	114,371	106,592	101,112
従業員の女性比率(%) (連結 ^{*10})	50.6	49.1	48.2	47.0	46.8
管理職および役員 ^{*11} の女性比率(%) (連結 ^{*10})	25.9	28.2	27.2	23.9	22.9
労働災害度数率(連結) ^{*12}	0.78	0.66	0.73	0.85	0.49
従業員数(人)(単体)	2,756	2,568	2,511	2,176	1,964
従業員の女性比率(%) (単体)	20.4	20.6	19.9	19.4	21.1
女性管理職数(人)(単体)	34	33	37	41	44
管理職の女性比率(%) (単体)	5.5	5.7	6.2	7.0	8.1
女性役員数(人)(単体)	1	3	4	6	6
役員の女性比率(%) (単体)	2.4	7.9	10.0	15.0	19.4
障がい者雇用率(%) (単体)	2.19	2.24	2.40	2.28	2.67
従業員研修時間(時間)(単体)	110,077	112,162	71,154	28,072	22,698
1人当たりの従業員研修時間(時間)	39.9	43.7	31.0	12.9	12.0
月平均残業時間(時間)(単体)	16.3	11.2	17.3	19.6	20.1
年次有給休暇の取得率(%) (単体)	64.5	56.5	60.9	69.0	73.0
労働災害度数率 ^{*12} (単体)	0.4	0.1	0.5	0.5	1.7
産休取得者数(人)(単体)	30	24	22	22	24
育児休業取得者数(人)(単体)	41	25	68	43	39
うち男性(人)	7	8	20	24	27
育児休業取得率(%) (男性)(単体)	8.0	9.0	19.8	31.2	47.0
育児休業復職率(%) (単体)	90.0	100	96.0	92.5	100
短時間勤務制度利用者数(人)(単体)	102	115	86	96	85

G/ガバナンス	(年度)				
	2019	2020	2021	2022	2023
取締役数(人)	8	9	9	10	10
取締役兼務執行役員数(人)	5	1	2	1	1
社外取締役数(人)	2	5	5	6	6
社外取締役比率(%)	25.0	55.6	55.6	60.0	60.0
女性取締役数(人)	0	2	2	5	5
女性取締役比率(%)	0.0	22.2	22.2	50.0	50.0
最年少取締役年齢(歳)	52	48	49	50	51
最年長取締役年齢(歳)	78	79	80	78	79
取締役平均年齢(歳)	66	65	66	64	64

*1 売上対比のデータカバー率:2018年度:63.0%、2019年度:59.2%、2020年度:58.7%、2021年度:53.5%、2022年度:100%、2023年度:100%
 *2 2022年度のGHG排出量はSBTが設定する算出基準で再計算しています。
 *3 2022年度報告分より、電気事業者が公表する係数またはIEAの国別排出係数を用いて算出しています。
 2021年以前は「環境省:算定・報告・公表制度における算定方法・排出係数一覧」を用いて算出しています。
 *4 2022年度報告分より単位を変更しました(GJ→MWh)。2021年度以前のデータは再計算した値を記入しています。
 *5 2022年度報告分より、固体・液体の区別を廃止しました。
 *6 2021年度以前は、固体廃棄物のみを算出した値です。

*7 2021年度以前のデータは修正したものです。
 *8 対象製品はFTSE Green Revenues Classification Systemに準拠。
 *9 海外8社
 *10 2023年度は総連結の従業員87.7%を対象に調査
 *11 課長級以上の管理職および役員。社外取締役を含む。
 課長級:下記①②に当てはまるか、同等の役職についている従業員
 ① 組織の日常の運用目標を指示および実行し、上位レベルの役員および管理職の指示を部下の担当者に伝える役職
 ② 2係以上もしくは10名以上の組織の長
 *12 100万延べ労働時間当たりの労働災害による死傷者数